CÂMARA MUNICIPAL DE LUÍS CORREIA Rua
Jonas Correia, 316 — Luís Correia — PI / CEP: 64.220-00 e-

mail: camaradeluiscorreia hotmail.com

    GABINETE DA VEREADORA SILVINHA PEREIRA

REQUERIMENTO n.º 2% /2023

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Luís Correia-PI.

Vereador VALDEMIR PEREIRA DA SILVA.

SILVIA HELENA PEREIRA, Vereadora no pleno exercício do mandato, integrante da

bancada do PSB nesta casa legislativa, venho nos termos das disposições regimentais, requerer que,

após ouvido em plenário, que seja encaminhada uma cópia desse requerimento à Secretaria de

Saúde do Município de Luís Correia, para que seja providenciado -em caráter de urgência- o

serviço do carro “fumacê” nas ruas e praças dos bairros de luís correia com a finalidade de

combater o mosquito Aedes aegypti, responsável pela transmissão de doenças como: dengue, zika e

chikungunya.

JUSTIFICATIVA

De acorde com as informações locas, os casos relacionados a essas doenças estão se alastrando

de forma veemente nos bairros de Luís Correia. Segundo o Ministério da Saúde, nesta época do ano

devido à incidência de dias chuvosos combinados com dias ensolarados há o aumento significativo

dessas doenças.

Desta feita, faz-se necessária a intensificação por parte dos órgãos responsáveis pela prevenção e

combate a esse vetor por meio de produtos e equipamentos de combate ao mosquito, como o carro

“fumacê”. Com intuito de reduzimos ao máximo essa epidemia, solicitamos a intervenção da Secretaria

de Saúde do Município de Luís Correia, para através da aplicação de inseticida, conseguimos eliminar a

proliferação de mosquitos como Zika, Dengue e Chikungunya, poupando a população de mais um

transtorno epidêmico. Diante dos relatos aqui descritos, solicito celeridade no atendimento dessa

demanda.

Câmara Municipal de Luís Correia — PI, 04 de Maio de 2023.

ns [94 Ap

Qro t

sesete a Silvia Helena Pereira
ver são Vereadora PSB